益纪〔2011〕15号

关于印发《益阳市开展〈中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则〉贯彻执行情况

专项检查工作实施办法》的通知

各区县（市）纪委，市直及中央、省属驻益各单位纪检组（纪委、纪工委）：

为贯彻落实中央纪委《关于开展〈中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则〉贯彻执行情况专项检查工作的通知》（中纪发〔2011〕29号）和中共湖南省纪委《关于开展〈中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则〉贯彻执行情况专项检查的实施方案》（湘纪发〔2011〕29号）文件精神，现将《益阳市开展〈中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则〉贯彻执行情况专项检查工作实施办法》印发给你们，请结合实际情况，抓紧贯彻落实。

中共益阳市纪委

                                 2011年8月9日

益阳市开展《中国共产党党员领导干部
廉洁从政若干准则》贯彻执行情况
专项检查工作实施办法
为进一步抓好《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则》（以下简称《廉政准则》）的贯彻落实，根据中央纪委《关于开展〈中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则〉贯彻执行情况专项检查工作的通知》（中纪发〔2011〕29号）和中共湖南省纪委《关于开展〈中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则〉贯彻执行情况专项检查的实施方案》（湘纪发〔2011〕29号）文件精神，结合我市实际，现制定《廉政准则》贯彻执行情况专项检查工作实施办法。
一、工作目标

根据十七届中央纪委第六次全会、省九届纪委第八次全会和市四届纪委第七次全会精神，把专项检查与整体推动《廉政准则》的学习宣传、贯彻落实、配套制度完善结合起来，全面推进《廉政准则》的贯彻执行。以此为契机，着力解决当前党员领导干部廉洁自律方面存在的突出问题，促进和规范党员领导干部廉洁从政，进一步推动我市党风廉政建设和反腐败工作。
二、检查范围和内容
（一）检查范围

全市各级党的机关、人大机关、行政机关、政协机关、审判机关、检察机关以及人民团体、事业单位；全市县（处）级以上或相当于县（处）级以上的党员领导干部，国有或国有控股企业领导人员中的党员，区县（市）直属机关、审判机关、检察机关的科级党员负责人，乡镇（街道）党员负责人，基层站所的党员负责人。
（二）检查内容

1、各级各部门单位开展检查内容：

（1）组织学习宣传《廉政准则》的情况；

（2）对领导干部廉洁自律方面的突出问题开展专项治理，特别是治理违规收受礼金，违规多占和买卖住房，违规经商办企业，利用职务之便接受可能影响公正执行公务的宴请以及旅游、健身、娱乐等活动安排，利用职权委托理财或获取内幕信息谋取不正当利益等方面问题的情况；

（3）涉及领导干部廉洁自律方面的信访举报及案件的受理、核查、查处情况；

（4）建立健全《廉政准则》相关配套制度措施及围绕完善防止利益冲突制度清理相关法规和规范性文件的情况。
2、党员领导干部开展检查内容：

（1）围绕遵守“八个严禁”、“52个不准”进行对照检查、自查自纠的情况。主要包括是否按规定遵守了“八个严禁”、“52个不准”，对存在的问题是否及时进行了纠正整改以及是否在民主生活会、述职述廉中进行了对照检查。
（2）执行《关于领导干部报告个人有关事项的规定》的情况。主要包括是否按时、如实、全面地向组织人事部门报告了规定事项。
三、组织实施

（一）市纪委成立《廉政准则》贯彻执行情况专项检查工作领导小组，负责全市专项检查活动的组织领导。市委常委、市纪委书记程纪龙同志担任领导小组组长，市纪委副书记、市监察局局长王刚强同志、市纪委副书记曾烈辉同志任副组长，委局相关领导及党风廉政建设室、调研法规室、信访室、宣传教育室主要负责人任成员。领导小组办公室设在市纪委党风廉政建设室，负责专项检查的日常工作。

（二）专项检查活动分级进行，市纪委负责对区县（市）和市直单位《廉政准则》贯彻执行情况专项检查的组织实施。
（三）各区县（市）和市直各部门单位建立相应的领导机构和工作机制，根据实际情况制定本地区、本部门、本单位专项检查工作实施细则。

四、实施步骤

专项检查工作至2011年10月30日结束，主要包括动员部署、自查自纠、督查整改、建章立制四个阶段。

（一）动员部署阶段（8月上旬）
召开动员会议，安排部署专项检查工作。各级各部门单位学习传达文件和会议精神，结合实际制定实施方案并报上一级专项检查工作领导小组办公室。
（二）自查自纠阶段（8月底前）
各级各部门单位党组织要认真按照中央纪委《关于开展〈中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则〉贯彻执行情况专项检查工作的通知》、中共湖南省纪委《关于开展〈中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则〉贯彻执行情况专项检查的实施方案》和本《实施办法》的要求，召开一次专题民主生活会。

各级各部门单位要严格按照所列检查内容和要求开展自查自纠；党员领导干部要严格按要求撰写个人自查自纠报告。对自查中发现的问题进行剖析，并按照有关政策规定进行纠正处理。自查面必须确保达到100%，各单位主要负责人对本单位自查情况负责。
各区县（市）和市直各部门单位自查自纠工作情况报告、市管党员领导干部个人自查自纠报告统一于8月25日前报市专项检查工作领导小组办公室。8月31日前，全市的自查自纠工作报告、省管党员领导干部个人自查自纠报告由市专项检查工作领导小组办公室统一报省专项检查工作领导小组办公室。
（三）督查整改阶段（9-10月）
各级各部门单位要在自查自纠基础上，按照分级负责、下管一级的原则，组织力量对所辖地区、部门和单位进行督促检查，检查面须达到30%。对检查发现的问题，要督促被检查单位有针对性地制定整改措施，确保纠正及时、处理到位、防范有效。检查结果和整改情况要在一定范围内通报或公示，并作为领导班子、领导干部年度考核奖惩和干部选拔任用的重要依据。专项检查工作结束后，及时向上一级党组织和纪检机关报送检查情况。
市专项检查工作领导小组办公室将以交叉检查的方式对所有区县（市）和市直单位开展《廉政准则》贯彻执行情况专项检查的情况进行检查，采取听取汇报、召开座谈会、个别谈话、查阅文件资料、受理信访举报、组织民主测评等形式进行。检查的重点内容是工作要求落实情况、自查覆盖面、纠正处理情况、专项治理开展情况等。各区县（市）和市直各部门单位要对专项检查工作进行认真总结，于10月25日前将专项检查工作总结报市专项检查工作领导小组办公室。

（四）建章立制阶段（10月底前）
各级各部门单位要根据中央和省、市有关文件，结合工作实际，制定贯彻实施《廉政准则》的具体意见，将建章立制融贯于专项检查工作全过程。认真梳理现有党员领导干部廉洁从政各方面制度，针对专项检查中发现的问题，着重围绕解决党员领导干部利用职权和职务上的影响谋取不正当利益、私自从事营利性活动、违反规定干预和插手市场经济活动、利用职权和职务上的影响为亲属及身边工作人员谋取利益、违反规定选拔任用干部、作风方面存在的突出问题，进一步细化、完善、创新党员领导干部廉洁从政制度，同时，对不适应的制度要进行及时的修订完善或废止。
五、工作要求
（一）切实提高思想认识。各级各部门单位要把此次专项检查工作作为一项紧迫的任务列入重要议事日程，精心谋划，深入研究，确保检查工作取得实效。各级纪检机关要具体负责抓好专项检查工作的组织落实，认真研究文件规定，制定工作方案，提出工作措施，明确任务分工，确保检查工作规范、有序、高效进行。各级党委（党组）领导班子成员要率先垂范，带头参与自查自纠和整改落实。
（二）扎实抓好督查整改。各级各部门单位要认真开展自查自纠，从严要求，防止走过场。各级纪检机关要加强督促指导和监督检查，及时掌握工作动态，发现和纠正问题。各级党员领导干部要自觉参与到专项检查中去，对照做好自我检查，增强遵守《廉政准则》的意识，做学习、落实《廉政准则》的表率。对专项检查工作中敷衍塞责、走过场的，要责令整改；对弄虚作假的，要严肃处理，追究责任；对自查自纠不深刻，零问题、零案件，举报投诉较多的地区和单位要进行重点核查；认真受理信访举报，严肃查处典型案件，发挥警示作用，推动专项检查工作深入开展。
（三）加强宣传教育工作。各级各部门单位要充分运用广播、电视、报刊、网络等媒体宣传《廉政准则》和本次专项检查，使广大人民群众和党员干部正确认识当前反腐倡廉形势以及从严治党的坚定决心，从而主动参与到反腐倡廉建设中来，为《廉政准则》的贯彻落实营造良好的舆论氛围和社会环境。
（四）认真进行整章建制。各级各部门单位要系统梳理现有党员领导干部廉洁从政各方面的制度，针对专项检查中发现的突出问题和薄弱环节，认真查找制度漏洞，紧紧围绕“八个禁止”、“52个不准”， 结合实际，制定贯彻实施《廉政准则》的具体意见，进一步细化、完善、创新党员领导干部廉洁从政制度，形成贯彻执行《廉政准则》的配套完备、有效管用的制度体系，切实解决人民群众反映强烈的领导干部廉洁自律方面的突出问题，推动党风廉政建设和反腐败斗争取得实际成效。
附件：1、单位自查自纠工作情况报告格式
2、个人自查自纠工作情况报告格式

3、市管党员领导干部个人自查报告撰写要求
主题词：廉政准则  专项检查  实施办法  通知

中共益阳市纪委办公室            2011年8月12日印发

（共印185份）
附件1
单位自查自纠工作情况报告格式

关于《廉政准则》贯彻执行情况
自查自纠的报告

XX纪委：

……

XXX党委（党组）

年  月  日
附件2
个人自查自纠工作情况报告格式

关于《廉政准则》贯彻执行情况
自查自纠的报告

XX纪委：

……

XX单位XX职务XXX（姓名）

年  月  日
附件3
市管党员领导干部《廉政准则》贯彻执行情况
个人自查报告撰写要求

市管党员领导干部要认真对照《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则》，重点报告贯彻科学发展观、遵守政治纪律、执行《关于领导干部报告个人有关事项的规定》的情况，遵守“八个严禁”、“52个不准”的情况。自查报告内容要具体翔实，体现岗位特点，重点是个人的情况而不是班子的，是“廉政”而不是“履职”，是如何“做”而不是如何“抓”。遵守“八个严禁”、“52个不准”主要从以下三个方面进行自查，并写出报告。
一、职权行使和职务影响方面的情况：任现职以来选拔任用干部情况（包括是否有违反规定选拔任用干部、突击提拔调整干部、超职数超规格配备干部等，此项为“一把手”和分管领导自查内容）；是否有干预和插手市场经济活动的情况（建设工程项目、招投标、政府采购、项目审批、规划调整等）；是否有利用职权和职务上的便利为本人、配偶、子女及其配偶、其他亲属及身边工作人员谋取利益的情况（在矿山、投资开发项目、餐饮、娱乐场所中投资入股或占干股，为配偶、子女及其他亲属经商、办企业提供便利条件，利用职权委托理财和利用内幕信息谋取私利等）；本人任现职以来操办婚丧喜庆事宜情况（本人及配偶、本人及配偶的父母、子女及子女配偶操办或参与操办的婚丧喜庆事宜情况等）；任现职以来收受现金、有价证券、支付凭证及处理的情况（包括本人及配偶、子女收受的数额及上交、退还情况等）。
二、公务消费方面的情况：本人公务用车配备使用情况（包括相对固定使用车辆台数、车型、价格、排气量、购买时间及更换情况；是否使用军车号牌等）；本人办公用房使用情况（包括房间数量及使用面积等）；任现职以来因公出国（境）情况（包括次数、时间、事由、组团单位及费用开支情况等）。
三、个人有关事项方面的情况：本人、配偶、共同生活的子女的房产情况；配偶、子女的工作或从业情况（包括工作或从业单位，任职、提拔情况，是否移居国境外等）；本人、配偶、共同生活的子女投资、经商、办企业情况；本人持有因私出国境证件及因私出国境情况（包括证照的取得时间、有效期限及保管处所情况；因私出国境的次数及事由等）。
PAGE
14